АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                           (исполнительно-распорядительный  орган)                                                                               СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ МАНИНО»                                                  Людиновского  района, Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 23 июня 2025 г.                                                                                         № 11
О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения «Деревня Манино» от 31.05.2017г. № 23 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов  в бюджет сельского поселения «Деревня Манино» администрируемых администрацией сельского поселения
«Деревня Манино»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 28.11.2024 № 1665  «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», представлением Людиновской городской прокуратуры от 17.06.2025 № 7-63-2025 об устранении нарушений бюджетного законодательства, администрация сельского поселения «Деревня Манино»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление администрации сельского поселения «Деревня Манино» от 31.05.2017г. № 23 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов  в бюджет сельского поселения «Деревня Манино» администрируемых администрацией сельского поселения «Деревня Манино»следующие изменения:

1.1 Дефис второй п.1 Методики прогнозирования поступления доходов в бюджет сельского поселения «Деревня Манино» администрируемых администрацией сельского поселения «Деревня Манино» изложить в новой редакции:
«- усредненный расчет, осуществляемый на основании усреднения объемов доходов бюджета не менее чем за 3 года, предшествующих текущему году, очередному году или году, на который производится такой расчет, или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года."

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Деревня Манино»  от 31.08.2016 № 63 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Сельского поселения                                                  В.Ф.Копылов

«Деревня Манино»
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Деревня Манино»
от 31 мая 2017 г. № 23
Методика

прогнозирования

поступлений доходов  в бюджет сельского поселения

«Деревня Манино» администрируемых администрацией

Сельского поселения «Деревня Манино»
1. Общие положения

Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения «Деревня Манино», администрируемых администрацией муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» сельского поселения «Деревня Манино» (далее - Методика), определяет параметры прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения «Деревня Манино» (далее – бюджет сельского поселения), главным администратором которых является администрация сельского поселения «Деревня Манино».

Методика применяется для расчета прогнозного объема поступлений по кодам классификации доходов бюджета (далее – прогнозный объем поступлений) при составлении проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и проектов решений о внесении изменений в бюджет сельского поселения.

Методика определяет расчет прогнозных назначений платежей, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежей.

Для расчета прогнозного объема поступлений применяются:

·  метод прямого расчета, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

·  усредненный расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов по предшествующему периоду.

2. Расчет прогнозного объема поступлений доходов бюджета на соответствующий финансовый год

2.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

 (код дохода 001 1 11 05025 10 0000 120)

Основой расчета потенциала арендной платы за землю являются:

- статьи 57 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- постановление Правительства Калужской области от 18.03.2015 № 146 «О  порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Калужской области, а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов»;

- нормативные правовые акты сельского поселения «Деревня Манино», устанавливающие порядок расчета арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности (нормативно-правовые акты, устанавливающие порядок расчета арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, должны соответствовать требованиям постановления Правительства Калужской области от 18.03.2015 № 146 «О  порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Калужской области, а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов»);

- отчеты об исполнении бюджета;

- прогноз изменений размеров площадей сдаваемых в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения во втором полугодии текущего года и планируемом периоде (по данным соответствующих администраторов доходов);

- ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, учитывающий начисление платы в текущем году, фактических поступлений в первом полугодии задолженности прошлых лет, сроки уплаты - установленные нормативными актами, прогноз погашения задолженности до конца текущего года, прогнозы изменения размеров площадей, сдаваемых в аренду, во втором полугодии текущего года (по данным соответствующих администраторов доходов);

- прогноз уменьшения суммы арендной платы за земли в планируемом периоде, в связи с планируемым выбытием земель из арендных отношений (в том числе: в связи с разграничением земель по видам собственности (федеральная, муниципальная, частная), с приватизацией объектов муниципальной недвижимости в соответствии с прогнозными планами приватизации – в отношении муниципальных земель, поступлением разовых платежей - в виде задолженности прошлых лет (по искам, реструктуризация задолженности));

- прогноз соответствующих администраторов доходов увеличения суммы арендной платы за земли в связи с планируемым увеличением площадей, сдаваемых в аренду, в планируемом периоде (в том числе за счет перехода плательщиков с бессрочного пользования на арендные отношения);

- прогноз Территориального органа Федеральной службы государственной статистики Калужской области о темпах роста индекса потребительских цен на планируемый период;

- сведения о размере задолженности арендной платы за земли на последнюю отчетную дату текущего года, в том числе возможную к взысканию (по данным соответствующих администраторов доходов);

- ожидаемая сумма погашения задолженности по арендной плате за землю до конца текущего года исходя из фактического ее объема на последнюю отчетную дату (по данным соответствующих администраторов доходов).

Для расчета прогнозного объема поступлений арендной платы за земли на очередной финансовый год:

а) применяется метод – прямой расчет;

б) применяется формула расчета:

АЗ = (Ож-Ов+Оу) * Кд + Пз, где:

АЗ - общая сумма арендной платы за землю;

Ож - ожидаемый объем поступлений в текущем году;

Ов - объем поступлений в связи с выбытием земель в планируемом периоде;

Оу - объем поступлений в связи с увеличением арендуемых площадей в планируемом периоде;

Кд - коэффициент - дефлятор на планируемый период;

Пз - прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

Затем определяется сумма арендной платы, подлежащая зачислению в планируемом периоде в районный бюджет, с применением к исчисленной общей сумме арендной платы за землю нормативов ее зачисления по уровням бюджетов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Для расчета объемов данных поступлений на плановый период:

а)  применяется метод – усреднение;

б) применяется формула расчета:

АЗпл =  (АЗ(t-2) + АЗ(t-1) + АЗ(t)) / 3, где:

АЗпл – прогнозируемый объем поступлений арендной платы за земельные участки на плановый период;

АЗ(t-2),АЗ(t-1), АЗ(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.

2.2. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений (код дохода 001 1 13 01995 10 0000 130)

Прогнозирование поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) осуществляется на основании:

- действующих порядков установления и исчисления доходов от оказания платных услуг (работ), установленных нормативными правовыми актами сельского поселения «Деревня Манино»;

- информации о количестве планируемых в очередном финансовом году платных услуг на основе данных, представляемых администраторами доходов;

- стоимости платных услуг, установленной правовыми актами сельского поселения «Деревня Манино».

Для расчета прогнозного объема поступлений:

а) применяется метод – прямой расчет;

б) применяется формула расчета:

Пу = СУММ (Пуn),

где Пу - прогноз общей суммы поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) на планируемый год;

Пуn - прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) по n-му администратору доходов, рассчитываемый по формуле:

Пуn = СУММ (Сi x Кi),

где Сi - стоимость единицы i-й платной услуги;

Кi - количество единиц i-й платной услуги.

2.3. Прогнозирование доходов бюджета сельского поселения, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года по данным отчетов об исполнении бюджета муниципального района (форма 0503317).

К доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

- Платежи, взимаемые организациями поселений за выполнение определенных функций (код дохода 001 1 15 02050 10 0000 140);
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет поселений (код дохода 001 1 16 90050 10 0000 140).
Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по формуле:

P = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1)) + P(m)) / 4, где:

Р – прогнозируемый объем поступлений соответствующего вида доходов в очередном финансовом году;
P(m-3),P(m-2), P(m-1) – фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;

P(m) – ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по формуле:

P(m)= (Pо(m) / k) *12, где:
Pо(m) ​​– фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;

k – количество месяцев истекшего периода текущего года.

Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по формуле:

Pпл = (P(t-2) + P(t-1) + P(t))/3, где:

Pпл - прогнозируемый объем поступлений соответствующего вида доходов на плановый период;
P(t-2),P(t-1), P(t) – фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.

2.4. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений (код дохода 001 1 17 01050 10 0000 180)
Поступления и возврат доходов по данному коду доходов планированию не подлежат.

2.5. Прочие не налоговые доходы бюджетов поселений (код дохода       001 1 17 05050 10 0000 180)
Прогнозирование прочих неналоговых доходов бюджета муниципального района осуществляется методом прямого расчета исходя из прогнозируемого объема дебиторской задолженности по состоянию на 1 января очередного финансового года, подлежащей возврату в бюджет сельского поселения в очередном финансовом году.

2.6. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

- Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  (код дохода 001 2 02 10000 00  0000 151);
- субсидии бюджетам сельских поселений из бюджета  муниципального района (межбюджетные субсидии) (код дохода 001 2 02 20000 00 0000 151);

- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (код дохода     001 2 02 30000 00 0000 151);

- иные межбюджетные трансферты (код дохода 001 2 02 40000  00 0000 151)
Основанием для расчета вышеуказанных показателей являются:

·  закон (проект закона) об областном бюджете Калужской области на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) (далее – Закон (проект закона) об областном бюджете Калужской области);

·  решения (проекты решений) о бюджетах  сельского поселения»Деревня Манино», на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) (далее - решения (проекты решений) о бюджете  сельского поселения»Деревня Манино»,); нормативные правовые акты исполнительных органов государственной власти Калужской области и органов местного самоуправления.

Для расчета прогнозного объема поступлений:

а) учитываются объемы межбюджетных трансфертов, утвержденных Законом (проектом Закона) об областном бюджете Калужской области и решениями (проектами решений) о бюджетах  сельского поселения» Деревня Манино», для распределения  бюджету сельского поселения из областного бюджета Калужской области  и бюджетов муниципальных образований Людиновского района и нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти Калужской области и органов местного самоуправления;

б) применяется метод – прямой расчет;

в) применяется формула расчета:
БВП = МБТ, где:
БВП – прогнозируемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджету сельского поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
МБТ - объемы межбюджетных трансфертов, утвержденные Законом (проектом Закона) об областном бюджете Калужской области и решениями (проектами решений) о бюджетах  сельского поселения» Деревня Манино»,  бюджету сельского поселения из областного бюджета и бюджетов муниципальных образований Людиновского района соответственно и нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти Калужской области и органов местного самоуправления.

2.7. Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений (код дохода 010 2 07 05030 10 0000 180)

Прогноз прочих безвозмездных поступлений (перечислений от юридических и физических лиц) в бюджет городского поселения производится исходя из фактического поступления в текущем году, учитывая непостоянный характер поступлений.
2.8. По неучтенным в первоначальном прогнозе видам доходов, администрирование которых закреплено за администрацией сельского поселения» Деревня Манино», прогноз поступлений корректируется в процессе исполнения бюджета сельского поселения на сумму фактически поступивших по данному виду доходов.
2.9. В процессе исполнения бюджета сельского поселения возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов в сторону увеличения - на сумму превышения фактического объема их поступления в текущем году либо в сторону уменьшения – по результатам анализа исполнения бюджета за истекший период текущего финансового года.